ПР -     .   ТИРЕ МЕЖДУ ГЛАВНЫМИ ЧЛЕНАМИ.              8 класс.
ВАРИАНТ 1.
 I.   Вспомните правило постановки ТИРЕ. Запишите в виде схем в таблицу:

	Тире ставится, если …
	Тире не ставится

	1)
	

	2)
	

	3)
	

	4)
	

	5)
	


 II. Анализ предложений:  подчеркнуть подлежащее и сказуемое, 

                                                   определить, чем они выражены; 

                                                   поставить, где нужно, тире; 

                                                   объяснить выбор пунктограммы. 

1. Простота    есть  необходимое  условие  прекрасного.

2. Дело  художника    рождать   радость.

3. Хороший   вкус  это  прежде   всего   чувство   меры.

4. Жизнь   нескончаемый   экзамен.

5. Для  меня   жить   значит   работать.

6. Облака   как  причудливые   замки.

7. Сегодня   море   как   небо.

8. Очень   важное  проявление   вежливости   поздороваться   первым.

9.  Озеро   словно  зеркало.

10. Глаза  будто  вишни.

III. Заполните таблицу  примерами  из  данных  предложений:

	№
	Основа предложения.
	Способ выражения 
	          ТИРЕ

	
	
	
	ставится? 
	Почему?

	10.
	Глаза будто вишни
	Сущ.И. + будто сущ.И.
	  ―
	есть  сравн. союз

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


ПР -     .   ТИРЕ МЕЖДУ ГЛАВНЫМИ ЧЛЕНАМИ.              8 класс.
ВАРИАНТ 2.
 I.   Вспомните правило постановки ТИРЕ.

	Тире ставится, если …
	Тире не ставится

	1)
	

	2)
	

	3)
	

	4)
	

	5)
	


II.  Анализ предложений:  подчеркнуть подлежащее и сказуемое, 

                                                   определить, чем они выражены; 

                                                   поставить, где нужно, тире; 

                                                   объяснить выбор пунктограммы. 

1. Мир   первое  условие  развития  культуры.

2. Летний  вечер  тих  и  ясен.

3. Книга   это  духовное  завещание  одного  поколения другому.

4. Человек  без  друзей   что  дерево  без  корней..

5. Созидать   это  наше  призвание.

6. Учить  ум  точить.

7. Плохой   товарищ  не  подмога.

8. Превосходная  должность   быть  на  земле  человеком.

9.  Ласковое  слово  что  весенний  день.

10. Друзья  прямые  будто  братья  родные.

11. Любовь народа  вот  награда  и  нашей  юной  жизни суть.

III. Заполните таблицу:

	№
	Основа предложения.
	Способ выражения 
	          ТИРЕ

	
	
	
	ставится? 
	Почему?

	10.
	Друзья  будто братья
	Сущ.И. + будто сущ.И.
	―
	есть сравн. союз

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


